
 
LISTA DE ADUANAS DEL MUNDO: 

ALEMANIA 
Dirección: WILHELMSTRAßE 97 
Teléfono: 030/22 42 46 29 / Fax: 030/22 42 46 29 
Web: http://www.bundesfinanzministerium.de/ 
 
ANDORRA 
Dirección: CARRER PRAT DE LA CREU, 16 - ANDORRA LA VELLA 
Teléfono: 879900  
Email: duana.gov@andorra.ad 
Web: http://www.duana.ad/ 
 
ARMENIA 
Dirección: 3 MOVSES KHORENATSI ST., 375015 YEREVAN 
Teléfono: (374 1) 536-051 / (374 1) 536- 122  
Email: mpk@customs.am 
Web: http://www.customs.am/ 
 
AUSTRALIA 
Dirección: SIDNEY 
Teléfono: 61 2 6275 6666  
Email: information@customs.gov.au 
Web: http://www.customs.gov.au 
 
AUSTRIA 
Dirección: HIMMELPFORTGASSE 4-8, 1010 VIENNA 
Teléfono: 43(0)1-51433-0  
Web: http://www.bmf.gv.at/ 
 
BELGICA 
Dirección: BELGICA 
Teléfono: 02/788 51 56  
Email: contact@ckfin.minfin.be 
Web: http://www.minfin.fgov.be 
 
BOLIVIA 
Dirección: EDIFICIO ADUANA, CALLE 20 DE OCTUBRE Nº 2038,  
ENTRE JUAN JOSÉ PÉREZ Y ASPIAZU. CASILLA (P.O. BOX): 13058. LA PAZ, BOLIVIA 
Teléfono: (591-2) 212-8008  
Email: jfabbri@aduana.gov.bo 
Web: http://www.aduana.gov.bo 
 
BRASIL 
Dirección: BRASIL 
Teléfono: 0300-78-0300 / Fax: 0300-78-0300 
Web: http://www.receita.fazenda.gov.br 
 
BRUNEI 
Dirección: JALAN MENTERI BESAR BERAKAS BB 3910 NEGARA BRUNEI DARUSSALAM 
Teléfono: 382333 / Fax: 382666 
Email: jked@brunet.bn 
Web: http://www.customs.gov.bn/ 
 
 



CANADA 
Dirección: 2265 ST. LAURENT BOULEVARD 1ST FLOOR OTTAWA, ON K1G 4K3 
Teléfono: (613) 545-8477 / Fax: (613) 545-8702 
Web: http://www.ccra-adrc.gc.ca/menu-e.html 
 
CHILE 
Dirección: PLAZA SOTOMAYOR N0 60, PRIMER PISO, VALPARAÍSO 
Teléfono: 32-200500 / Fax: 32-212819 
Email: consultas@aduana.cl 
Web: http://www.aduana.cl 
 
COLOMBIA 
Dirección: CALLE 75 NRO 15-43 PISO 8, BOGOTA DC 
Teléfono: 317-0730 / Fax: 317-0778 
Web: http://www.dian.gov.co 
 
COREA 
Dirección: 920 DUNSAN-DON, SEO-GU, DAEGEON, KOREA 
Teléfono: 82 42 481-7688  
Email: answer@customs.go.kr 
Web: http://www.customs.go.kr/ 
 
CROACIA 
Dirección: CROACIA 
Teléfono: 385 800 1222  
Email: carina@carina.hr 
Web: http://www.carina.hr 
 
CUBA 
Dirección: CALLE 6, ESQUINA A 39, PLAZA, CIUDAD HABANA, 10600, CUBA 
Teléfono: (537) 55-5466 / Fax: (537) 33-5222 
Email: wwwadm@agr.aduana.cu 
Web: http://www.aduana.islagrande.cu/agr.htm 
 
DINAMARCA 
Dirección: TOLD- OG SKATTESTYRELSEN ØSTBANEGADE 123 2100 KØBENHAVN 
Teléfono: 7237 9000 / Fax: 7237 9001 
Email: toldskat@toldskat.dk 
Web: http://www.toldskat.dk/ 
 
ECUADOR 
Dirección: QUITO, ECUADOR 
Teléfono: n/d  
Email: mailto:webmaster@aduana.gov.ec 
Web: http://www.cae.gov.ec/ 
 
EMIRATOS ARABES 
Dirección: SHARJAH, P.O BOX 70 UNITED ARAB EMIRATES 
Teléfono: 971 6 5282216 / Fax: 971 6 52891194 
Email: info@sharjahcustoms.gov.ae 
Web: http://www.sharjahcustoms.gov.ae 
 
 
 
 



ESPAÑA 
Dirección: C/ GUZMÁN EL BUENO, 139. 28003 MADRID 
Teléfono: 91 582 68 05  
Web: http://www.aeat.es 
 
ESTADO DE JERSEY 
Dirección: MARITIME HOUSE ST. HELIER JERSEY CHANNEL ISLANDS JE1 1JD 
Teléfono: +44 (0) 1534 833833 / Fax: +44 (0) 1534 833834 
Email: customs@gov.je 
Web: http://www.customs.gov.je/ 
 
FILIPINAS 
Dirección: MANILA, FILIPINAS 
Teléfono: n/a  
Web: http://www.customs.gov.ph 
 
FINLANDIA 
Dirección: P.O.BOX 512, 00101 HELSINKI 
Teléfono: +358 9 6141 / Fax: + 358 20 492 2852 
Email: cpei@tulli.fi 
Web: http://www.tulli.fi/fi/ 
 
FRANCIA 
Dirección: 2 RUE MONTALEMBERT - PARIS 7 
Teléfono: 01-4004-0404  
Web: http://www.douane.gouv.fr 
 
GRECIA 
Dirección: GRECIA 
Teléfono: n/d  
Web: http://www.gsis.gov.gr 
 
GUATEMALA 
Dirección: GUATEMALA 
Teléfono: n/d  
Web: http://portal.sat.gob.gt/portal/ 
 
HOLANDA 
Dirección: KINGSFORDWEG 1 1043 GN AMSTERDAM 
Teléfono: 020 - 687 77 77 / Fax: Fax: 020 - 687 72 99 
Web: http://www.belastingdienst.nl/9229237/v/index 
 
HONG KONG 
Dirección: 8/F HARBOUR BUILDING, 38 PIER ROAD, CENTRAL, HONG KONG 
Teléfono: (852) 2852 3389 / Fax: (852) 2542 3334 
Email: customsenquiry@customs.gov.hk 
Web: http://www.customs.gov.hk/ 
 
HUNGRIA 
Dirección: 1143 BUDAPEST XIV., HUNGÁRIA KRT. 112-114. 
Teléfono: 470-4119, 470-4121, 470-4122 / Fax: 470-4120 
Email: vam.info@mail.vpop.hu 
Web: http://www.vam.hu/ 
 
 



INDIA 
Dirección: BOMBAY, INDIA 
Teléfono: 011-26877960  
Web: http://www.cbec.gov.in/cae/customs/cs-mainpg. 
 
INDONESIA 
Dirección: INDONESIA 
Teléfono: n/d  
Email: perpen@beacukai.go.id 
Web: http://http://www.beacukai.go.id/organisasi/ 
 
INGLATERRA 
Dirección: LONDRES 
Teléfono: 44 208 929 0152  
Email: enquiries.lon@hmce.gsi.gov.uk 
Web: http://www.hmce.gov.uk/index.htm 
 
IRAN 
Dirección: IRAN 
Teléfono: n/d  
Web: http://www.irica.gov.ir/ 
 
IRLANDA 
Dirección: NEW CUSTOMS HOUSE, PROMENADE ROAD, DUBLIN 1 
Teléfono: (01) 877 6200  
Email: ceadmin@revenue.ie 
Web: http://www.revenue.ie 
 
ISLANDIA 
Dirección: TRYGGVAGATA 19 101 REYKJAVÍK ICELAND 
Teléfono: 560 0300 (354-5600300) / Fax: 562 5826 (354-5625826) 
Email: tollstjori@tollur.is 
Web: http://www.tollur.is/tollur.html 
 
ISLAS FAROE 
Dirección: TOLL- OG SKATTSTOVA FØROYA TRAÐAGØTA 39 P.O. 2151 FO-165 ARGIR FAROE ISLANDS 
Teléfono: n/d  
Email: tollskatt@tollskatt.fo 
Web: http://www.tollskatt.fo/ 
 
ISRAEL 
Dirección: 32 AGRON ST., POB 320, JERUSALEM 91002 
Teléfono: 02-670-3333 / Fax: 02-625-8602 
Email: meches@mof.gov.il 
Web: http://www.mof.gov.il/customs/eng/mainpage.ht 
 
ITALIA 
Dirección: VIA M. CARUCCI,71 - 00143 ROMA 
Teléfono: (+39)-06-50241 / Fax: (+39)-06-50243076 
Email: drd.roma.udr@agenziadogane.it 
Web: http://www.agenziadogane.it 
 
 
 
 



JAPON 
Dirección: 3-1-1 KASUMIGASEKI CHIYODA-KU TOKYO 100-8940 
Teléfono: 81-3-3581-4111  
Web: http://www.mof.go.jp/english/index.htm 
 
JORDANIA 
Dirección: AMMAN P.O. BOX 90 
Teléfono: 4623186 / 88 / Fax: 4647791 
Email: customs@customs.gov.jo 
Web: http://www.customs.gov.jo 
 
LETONIA 
Dirección: LETONIA 
Teléfono: 7 211 011  
Web: http://www.vid.gov.lv 
 
LIBANO 
Dirección: OUEINI BUILDING, RYAD EL SOLH SQUARE, BEIRUT 
Teléfono: 961(01)988510  
Email: info@customs.gov.lb 
Web: http://www.customs.gov.lb/ 
 
LITUANIA 
Dirección: A.JAKšTO STR. 1/25, LT-01105 VILNIUS, LITHUANIA 
Teléfono: (+370 5) 266 61 11 / Fax: (+370 5) 266 60 05 
Email: info@cust.lt 
Web: http://www.cust.lt/eng/ 
 
LUXEMBURGO 
Dirección: 26, PLACE DE LA GARE, L-1616 LUXEMBOURG 
Teléfono: 352.29.01.91-1 / Fax: 352.49.87.90 
Email: douanes@do.etat.lu 
Web: http://www.do.etat.lu/ 
 
MALTA 
Dirección: GOVIERNO DE MALTA 
Teléfono: 21242256 / Fax: 21245379 
Web: http://customs.business-line.com 
 
MARRUECOS 
Dirección: AVENUE ANNAKHIL, CENTRE DES AFFAIRES, HAY RIAD, RABAT 
Teléfono: 037 71.78.00/01 - 037 57.90.00 / Fax: 037 71.78.14/15 
Email: adii@douane.gov.ma 
Web: http://www.douane.gov.ma/ 
 
NICARAGUA 
Dirección: CARRETERA NORTE KM 4¼ 
Teléfono: 248-3500  
Web: http://www.dga.gob.ni 
 
NORUEGA 
Dirección: SCHWEIGAARDS GATE 15 POSTBOKS 8122 DEP. N-0032 OSLO 
Teléfono: 47 22 86 03 00  
Email: tad@toll.no 
Web: http://www.toll.no/ 



 
NUEVA ZELANDIA 
Dirección: CUSTOMHOUSE, 50 ANZAC AVENUE, AUCKLAND 
Teléfono: 09-359 6655  
Email: feedback@customs.govt.nz 
Web: http://www.customs.govt.nz/ 
 
PANAMA 
Dirección: MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS, PANAMA 
Teléfono: n/a  
Email: webmaster@mef.gob.pa 
Web: http://www.mhyt.gob.pa 
 
PARAGUAY 
Dirección: ASUNCION, PARAGUAY 
Teléfono: n/d  
Email: sofia@aduana.gov.py 
Web: http://www.aduana.gov.py/ 
 
PERU - SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 
Dirección: AV. GAMARRA NO. 680 CHUCUITO - CALLAO - PERU 
Teléfono: (511) 469-0058  
Web: http://www.sunat.gob.pe/ 
 
POLONIA 
Dirección: UL. HERCENA 11 50-950 WROC³AW POLSKA/POLAND 
Teléfono: (48 22) 694 31 94  
Email: Informacja.celna@mofnet.gov.pl 
Web: http://www.mf.gov.pl 
 
PORTUGAL 
Dirección: DGAIEC, RUA DA ALFÂNDEGA, N.º 5, R/C 1149-006 LISBOA 
Teléfono: 21 881 37 00 / Fax: 21 881 38 18 
Email: dgaiec@dgaiec.min-financas.pt 
Web: http://www.dgaiec.min-financas.pt 
 
REPUBLICA DOMINICANA 
Dirección: SANTO DOMINGO, REPÚBLICA DOMINICANA. 
Teléfono: (809) 547-7070 / Fax: (809) 540-5853 
Web: http://www.dga.gov.do 
 
RUMANIA 
Dirección: STRADA MATEI MILLO, NR. 13, SECTOR 1, BUCAREST 
Teléfono: 40 21 315-5858 / 40 21 315-5859 / Fax: 40 21 313-8251 
Web: http://www.customs.ro/ 
 
RUSIA 
Dirección:  
Teléfono: +7 (495) 449-7252 / Fax: +7 (495) 204-57-12, 
Email: ots-geg@mtu.customs.ru 
Web: http://www.russian-customs.org/ 
 
SINGAPUR 
Dirección: 55 NEWTON ROAD, #10-01 REVENUE HOUSE SINGAPORE 307987 
Teléfono: 6355 2000 / Fax: 6250 8663 



 

Email: customs_documentation@customs.gov.sg 
Web: http://www.gov.sg/customs/ 
 
SUD AFRICA 
Dirección: 4 RISSIK STREET, NEW GOVERNMENT BUILDING P.O. BOX 1051 JOHANNESBURG 2009 
Teléfono: (011) 374 8000 / Fax: (011) 836 6955 
Email: http://www.sars.gov.za/about/mail/general_fee 
Web: http://www.sars.gov.za/ 
 
SUECIA 
Dirección: P.O. BOX 12 854 SE-112 98 STOCKHOLM, SWEDEN 
Teléfono: 46 771-23 23 23  
Email: malardalen.info@tullverket.se 
Web: http://www.tullverket.se 
 
SUIZA 
Dirección: SUIZA 
Teléfono: n/a  
Email: ozd.zentrale@ezv.admin.ch 
Web: http://www.admin.ch/ezv 
TAILANDIA 
Dirección: BANGKOK, TAILANDIA 
Teléfono: n/a  
Email: www.customs.go.th/contact/contactus.jsp 
Web: http://www.customs.go.th 
 
TAIWAN 
Dirección: TAIPEI, TAIWAN 
Teléfono: n/a  
Email: customs@webmail.dgoc.gov.tw 
Web: http://wwweng.dgoc.gov.tw/english.asp 
 
TURQUIA 
Dirección: T.C.BAÞBAKANLÝK GÜMRÜK MÜSTEÞARLÝÐÝ HÜKÜMET MEYDANÝ 06100 ULUS - ANKARA 
Teléfono: 311 2000  
Email: bis@gumruk.gov.tr 
Web: http://www.gumruk.gov.tr/ 
 
URUGUAY 
Dirección: MONTEVIDEO, URUGUAY 
Teléfono: (598.2) 916.2141 / Fax: (598.2) 916.4691 
Email: info@aduanas.gub.uy 
Web: http://www.aduanas.gub.uy 
 
USA 
Dirección: 1300 PENNSYLVANIA AVENUE, NW WASHINGTON, D.C. 20229 
Teléfono: (202) 354-1000  
Web: http://www.customs.ustreas.gov 
 
YUGOSLAVIA 
Dirección: N/D 
Teléfono: n/d  
Email: pr@fcs.yu 
Web: http://www.fcs.yu/ 



 
ORGANISMOS INTERNACIONALES: 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Asociación de Naciones del Sureste Asiático -
ASEAN  
 
http://www.aseansec.org/ 

 
 

 
 
 

 

Asia-Pacific Economic Cooperation  

http://www.apecsec.org.sg/ 

 
 

 
 
 
 

 

Banco Mundial 

http://www.worldbank.org/ 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Comisión Europea 

http://ec.europa.eu/index_es.htm 

 
 
 

 
 
 

 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo – UNCTAD 

http://www.unctad.org/ 

 
 
 

 
 

 

Fondo Monetario Internacional 

http://www.imf.org/ 

 
  



 
 

 
 
 

 

Grupo de los 7 - G7 

http://www.g7.utoronto.ca/ 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Naciones Unidas  

http://www.un.org/ 

 
 

 
 

 

Organización para la Cooperación Económica 
y el Desarrollo – OECD 

http://www.oecd.org/ 

 
 

 
 

 

Organización Mundial del Comercio – OMC 

http://www.wto.org/ 

 
 

 
 
 

 
 

 

Organización Mundial de Aduanas – OMA 

http://www.wcoomd.org/ie/index.html 

 
 
 

 
 

 

Organización Marítima Internacional – OMI 

http://www.imo.org/index.htm 

 
 
 
 

 

 



 
 
 
 

 

Organización Mundial de la Propiedad 
Intelectual – OMPI 

http://www.wipo.int/portal/index.html.es 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ORGANISMOS REGIONALES: 
 

 
 

 
 

 

Asociación de Estados del Caribe (AEC): 

http://www.acs-aec.org/ 

 
 

 
 
 
 

 

Asociación Latinoamericana de Integración 
(ALADI): 

http://www.aladi.org/ 

 
 

 
 
 

 

Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe (CEPAL) 

http://www.eclac.cl/ 

 
 

 
 

 
 
 

 

Comisión Interamericana para el Control del 
Abuso de Drogas 

http://www.cicad.oas.org/ 
 

 
 
 

 
 

 

Comunidad del Caribe (CARICOM) 

http://www.caricom.org/ 

 
 

 
 

 
 

 

Instituto para la Integración de América 
Latina y el Caribe (INTAL) 

http://www.iadb.org/intal/index.asp 

 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

Mercado Común del Sur (Mercosur) 

http://www.mercosur.org.uy/ 

 

 
 
 

 
 

 

Organización de Estados Americanos (OEA) 

http://www.oas.org/ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Organización del Tratado de Cooperación 
Amazónica (OCTA) 

http://www.otca.org.br/ 

 
 
 
 

 
 
 

 

Parlamento Latinoamericano (PARLATINO) 

http://www.otca.org.br/ 

 
 
 

 
 

 

Secretaría General del Sistema de la 
Integración Centroamericana – SICA 

http://www.sica.int/sgsica/ 
 

 
 

 
 
 

 

Sistema Económico Latinoamericano (SELA) 

http://www.sela.org/sela/ 

 

 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

Secretaría de Integración Económica 
Centroamericana (SIECA) 

http://www.sieca.org.gt/ 



 
ORGANISMOS NACIONALES: 
 
 

 
 
 

 

Ministerio de Finanzas (MF) 

http://www.mf.gov.ve/ 

 
 

 
 

 
 

 

Ministerio de Industria Ligera y Comercio 
(MILCO) 

http://www.milco.gov.ve/ 

 
 

 
 

 
 

 

Comisión Antidumping Sobre Subsidios 
(CASS) 

www.cass.gob.ve/ 

  
 

 
 

 
 

 

Instituto para la Defensa y Educación del 
Consumidor y del Usuario  (INDECU) 

http://www.indecu.gov.ve/ 

  
 

 
 

 
 

 

Servicio Autónomo de la Propiedad Intelectual 
(SAPI) 

http://www.sapi.gov.ve/ 

  
 

 
 
 

 

Superintendencia para la Promoción. y 
Protección de la Libre Competencia  

http://www.procompetencia.gov.ve/  



 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

Ministerio de Relaciones Exteriores (MRE) 

http://www.mre.gov.ve/ 
 

 
 

 
 

 

Ministerio del Poder Popular para Relaciones 
Interiores y Justicia  (MIJ) 

http://www.mij.gov.ve/ 

 
 

 
 
 

 

Ministerio Publico (MP) 

http://www.fiscalia.gov.ve/ 

 
 
 
 

 
 
 

 

Banco Central de Venezuela (BCV) 

http://www.bcv.org.ve/ 

 

 
 
 
 

 

 

Instituto Nacional de Estadísticas (INE) 

http://www.ine.gov.ve 

 
 

 
 

 
 

 

Comisión de Administración de Divisas 
(CADIVI) 

http://www.cadivi.gov.ve/ 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Superintendencia de Bancos y Otras 
Instituciones Financieras (SUDEBAN) 

http://www.sudeban.gov.ve/ 


